1

证券代码：002789   证券简称：建艺集团   公告编号：2022-100

深圳市建艺装饰集团股份有限公司董事会

关于公司重大资产重组摊薄即期回报采取填补措施

及承诺事项的说明

深圳市建艺装饰集团股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”））拟

通过支付现金方式向广东建星控股集团有限公司、蔡光、王爱志、万杰购买其合

计持有的广东建星建造集团有限公司（以下简称“建星建造”）80.00%的股权（以

下简称“本次交易”）。

一、本次交易对公司主要财务指标的影响

根据大华会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《备考审阅报告》（大华核字

[2022]009115 号），本次交易完成前后上市公司的主要财务指标变动情况如下：

单位：万元

项目

2022年 3月 31日/2022年 1-3月 2021年 12月 31 日/2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总计 319,564.21  710,216.61 122.25% 332,976.91  774,043.24 132.46%

负债合计 305,532.12 683,700.08 123.77% 319,594.62 738,195.48 130.98%

归属于母公司所有

者权益合计
15,115.12 15,016.37 -0.65% 14,464.72 22,000.46 52.10%

营业收入 43,176.81 94,552.14 118.99% 194,782.34 532,353.47 173.31%

净利润 431.55 2,411.52 458.80% -98,414.96 -90,800.09 7.74%

归属于母公司所有

者的净利润
432.13 2,141.88 395.66% -98,168.15 -92,192.24 6.09%

扣除非经常损益后

归属于母公司所有

者的净利润

431.67 2,466.35 471.35% -97,523.11 -92,272.97 5.38%

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

2

项目

2022年 3月 31日/2022年 1-3月 2021年 12月 31 日/2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

基本每股收益（元/

股）
0.03 0.13 333.33% -6.76 -6.35 6.07%

扣除非经常性损益

的基本每股收益

（元/股）

0.03 0.15 400.00% -6.71 -6.35 5.37%

注 1：上市公司交易前 2021 年度财务数据已经审计、2022 年 1-3 月财务数据未经审计；上

市公司交易后 2021 年及 2022 年 1-3 月的备考财务数据已经审阅；

注 2：净资产收益率=归属于母公司所有者净利润/期末归属于母公司所有者权益。

根据上市公司 2021 年度及 2022 年 1-3 月的备考财务数据和实际财务数据，

本次交易完成后，上市公司的营业收入及利润规模显著提升，2021 年度的每股

收益将从-6.71 元/股增加至-6.35 元/股，2022 年 1-3 月的每股收益将从 0.03 元/股

增加至 0.15 元/股。综上分析，本次交易有利于增强公司的持续经营能力和抗风

险能力，符合上市公司全体股东的利益。

二、本次交易摊薄即期回报的应对措施

（一）加快完成对标的资产的整合，争取实现标的资产的预期效益

本次交易完成后，上市公司将实现对标的公司企业文化、研发、采购、营销

和综合管理业务的全面整合，最大化发挥规模效应。上市公司对标的资产的整合，

力争保证对标的资产的控制力又保持标的资产原有的市场竞争活力，将自身管理

体系、财务体系、内控体系有效贯彻至标的公司，充分实现本次交易的预期效益。

本次交易完成后，上市公司将根据实际经营情况，加快对标的公司在业务、

资产、团队、管理等方面的整合，帮助标的公司实现预期效益。